Variae lectiones et notae.

(96) Βενικιανοῦ. Ita codd. mss. At Wolfius legendum Μινουζιανῶν putat.

tult. Eam illius sub muliere et libertis servitatem Romani indigne ferebant. Anno sequenti, qui fuit ab Urbe condita octingentesimus, quartum consul factus Claudius, Gallum quemdam senatoriæ dignitatis virum, qui Carthaginem migrarat, prope accersivit, eumque se aureis compedibus alligaturum professus, dignitate tributa effecit, ne loco se moveret. Cum aliquando insidiis ei detectæ essent, eum qui delatus erat, contempsit: nec ulla ejus ratione habita dixit: *Pulicem non eodem modo quo belluam, esse ulciscendum.* Alios vero multos ob Messalinæ criminaciones, Asiaticum item et generum Magnum interfecit: illum propter divitias, hunc ob genus et affinitatem, licet, ob alia crimina damnati fuerint. Cum multi servi ægrotantes, plane a dominis neglecti, ædibus ejicerentur: eos omnes qui sanitatem recuperassent, liberos esse lege lata jussit. Nepoti ex Antonia **564** filia et Cornelio Fausto Sylla nato, cui post Magni cædem nupserat, nihil decerni passus est. Verum quo ipse moderatius, eo se Messalina et liberti ejus insolentius gesserunt: quorum tres potissimum potestatem inter sese partiti erant: Callistus supplicum libellorum magister; Narcissus ab epistolis, qua de causa pugione accinctus erat, et Pallas hæci præfectus. τῆς Συγατρὸς, ἣν Κορνελίαν Θεούτην Σύλλα ἀδελφῶ τῆς Μεσσαλίνης ἐστὶ μετὰ τὸν Μάγνου συνώκησε θάνατον, οὐδὲν ἀφῆκε ψηφισθῆναι, μετριοφρονῶν Ἡ δὲ Μεσσαλίνα καὶ οἱ ἐξελευθεροὶ αὐτοῦ ἐξώκηοντο ἦσαν δὲ τρεῖς οἱ μάλιστα τὸ κρῖτος διεληφότες· ὁ τε Κάλιστος, ὃς ἐπὶ ταῖς βίβλοισι τῶν ἀξιώσεων ἐτέτακτο· καὶ ὁ Νάρκισσος, ὃς τῶν ἐπιστολῶν ἐπεστάτης, εἰδὼ καὶ ἐγγειρίδιον παρεζώνυτο καὶ ὁ Πάλλας, ᾧ ἡ τῶν χρημάτων διοίκησις ἐμπειρίστευτο.

X. Messalina vero adulteris non contenta, maritos quoque multos habere concepit: ac omnibus suis amatoribus nupsisset, tabulis conscriptis, nisi in prinis nuptiis deprehensa perisset. Nam dum Cæsariani omnes cum ea consentiebant, nihil non de communi sententia gerebatur. Postquam vero Polybium, quamvis ejus etiam consuetudine uteretur, per calumniam interfecerat, nemine jam ei fidem habente, ab eorum benevolentia deserta periit. Nam cum C. Silium, Siliî a Tiberio interfecit filium, maritum sibi ascripsisset, nuptias magnificis epulis celebravit, et ædes illi regias donavit, in quas pretiosissima quæque Claudii ornamenta congesserat: tandem etiam consulem illum designavit. Quæ cum nota essent cæteris, Claudium latebant. Sed Narcissus aliquando peregre absentem, ab eaque remoto per concubinas omnia significavit. Itaque Romam reversus, et alios multos, et Mnesterem saltatorem interfecit. Deinde ipsa quoque Messalina interfecta, Agrippinam fratris filiam, libertorum impulsu duxit, quod Silium Domitium jam pene puberem haberet, quem in ærem regni alerent, ne Britannico necem matris, ipsorum opera interfectæ, nituro passus darent. Decreto jam conjugio, Sillanum timentes, qui a